
LEGGE REGIONE LAZIO N.11/2004 ART. 19 - INTERVENTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE SU STRADE E PIAZZE PUBBLICHE NELL'AMBITO DEL
TERRITORIO COMUNALE - CUP G23G11000180006 - APPROVAZIONE
DELLA SPESA COMPLESSIVA OCCORSA PER LA REALIZZAZIONE
DELL'INTERVENTO - RENDICONTAZIONE REGIONE LAZIO

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 48 del 24-05-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata” ed il Decreto Sindacale n.03/2017, in data 21.12.2017
prot.6111 di modifica delle attribuzioni;

Premesse

Visto l’art.19 della legge regionale n. 11 del 13.09.2004;

Vista la delibera di G.C. n.82/2009 con la quale si è approvato il progetto inerente “Interventi di
pubblica illuminazione su strade e piazze pubbliche nell'ambito del territorio comunale.” dando
seguito alla richiesta di finanziamento alla Regione Lazio;

Vista la delibera di G.C. n.79/2010 relativa alla richiesta di finanziamento dell’intervento per
l’annualita 2010;

Vista la D.G.R. n.405 del 09.09.2011 inerente la concessione di un contributo di euro 165.000,00 per
un intervento denominato “Interventi di pubblica illuminazione su strade e piazze pubbliche
nell'ambito del territorio comunale”;

Visto il Piano Triennale delle OO.PP. 2014/2016 approvato con deliberazione di G.C.  n.27 del
27/06/2014 e dato atto che nello stesso è inserito l’intervento di cui trattasi;

Vista la determinazione IV Settore n.45/2012 con la quale si affidava, al Geometra Francesco
Giamogante con sede in L.go Graziosi n.5 – Rieti, P.Iva n.01054420573 C.F.
GMGFNC29A20C749B l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva ed all’Arch. Adriano
Gunnella iscritto Ordine degli Architetti PP PP CC della Provincia di Rieti al n.  167, P. iva
01042320570 con sede via Sandro Pertini 786 Rieti la redazione del Piano di Sicurezza in fase
di progettazione  e l’integrazione a detti incarichi con determinazione IV Settore n° 78/2013
del 29.11.2013 per la direzione lavori e per la redazione del PSC in fase di esecuzione
dell’intervento di cui trattasi (euro 16.486,97 a favore del Geom Giamogante ed  euro 5.233,00
a  favore dell’Arch. Gunnella, per complessive € 21.719,97);

Vista la delibera di G.C. n.87/2012 con cui è stato approvato il progetto esecutivo;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Euro

A) Importo dei lavori 129.234,67
di cui per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 7.411,07

A.1 Importo lavori a base d'asta 121.823,60

129.234,67
Euro

B) Somme a disposizione dell’amministrazione

B1 Lavori in economia inclusa Iva 0,00
B.2 Accertamenti ed indagini di laboratorio, prove e misurazioni  IVA 

inclusa 0,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi, 2.360,00
B.4 Imprevisti 1.803,01
B.5 Indennità e servitù su  aree o immobili,  a favore di privati e/o 

Enti (ANAS PROVINCIA FFS..) IVA  se dovuta inclusa 3.500,00
B.6 Accanton. ex art. 12 DPR 207/2010 - 3% iva esclusa 0,00
B.7

Spese tecniche relative al rilievo alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al Coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione, alla Direzione dei lavori Misure e 
Contabilità ed al Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione, Collaudo tecnico amministrativo e/o redazione 
C.R.E., compresi contributi casse previdenziali obbligatoriamente 
a carico della Committenza 17.343,87

B.8 Accantonamento 2% art. 92 DLgs 163/2006 2.584,69
B.9 IVA 16.572,97
B.1
0

Oneri  AVCP e  altre tasse 150,00

44.314,54

173.549,21

A)   TOTALE LAVORI

T�L�������������

B)  TOTALE SOMME A  DISPOSIZIONE

                            Importo TOTALE A)+B)+C)

Vista la determinazione IV Settore n.94/2012 con cui è stata indetta la procedura di gara;

Vista la determinazione IV Settore n.109/2012 con cui è stato ridefinito il quadro tecnico economico
sulla scorta delle indicazioni fornite dalla Regione Lazio;

Vista la determinazione IV Settore n.123/2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori e con la quale è
stato effettuato l’Impegno a favore della ditta Elettrotecnica Graziano Lunari Zona
Artigianale di Vazia Lotto 11 Rieti P.I. n.00768630576 la somma di euro 118.443,28 oltre Iva
10% per totali euro 130.298,61 all’Intervento 2.08.02.01 RP CAP 3154/08 del Bilancio
di previsione 2012 con deliberazione di C.C. n.19/2012;

Visto il contratto stipulato in data 28/02/2013 Rep. N.900 registrato presso l’Agenzia delle
Entrate di Rieti in data 7/03/2013 al n.93 serie I per l’importo di euro 118.453,28 compresi
oneri per la sicurezza pari ad euro 7.411,07;

Vista la determinazione IV Settore n.38/2013 con cui è stato approvato il sub appalto di parte dei
lavori e nei limiti di legge a favore della ditta subappaltatrice RDN COSTRUZIONI SCAPPA con
sede in via Lugnano 33 Rieti, p. iva 01071370579;

Vista la determinazione IV Settore n.109/2012 con la quale è stato approvato il I S.a.l. ed è stato
dato atto dell’emissione del Certificato di pagamento n.1 ed è stata liquidata la relativa fattura
alla ditta Elettrotecnica Graziano Lunari;

Vista la determinazione IV Settore n.48 DEL 27.11.2014 con la quale è stato approvato il II S.a.l. ed
è stato dato atto dell’emissione del Certificato di pagamento n.2 ed è stata liquidata la relativa
fattura alla ditta Elettrotecnica Graziano Lunari;

Visto il Certificato di Regolare esecuzione redatto dal Geom. Francesco Giamogante rilasciato
con esito positivo in data 20.04.2015, sottoscritto senza osservazioni dall’impresa appaltatrice,
ed acquisito al protocollo comunale in data 24.04.2015 al n.1356, dal quale si ricava un

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



importo netto di lavori eseguiti pari ad euro 118.294,12 inclusi oneri per la sicurezza e che i
lavori in epigrafe sono stati ultimati in data 13.02.2015 entro i termini contrattuali;

Vista la documentazione contabile, acquisita al protocollo comunale in data 13.04.2015 al n.1200,
rimessa dalla direzione lavori costituita da libretto misure, sommario e registro di contabilità,
Stato Finale per un importo complessivo dei lavori eseguiti pari ad euro 129.060,06 di cui
euro 7.411,07 per oneri per la sicurezza che, al netto del ribasso d’asta pari ad 8,85%,
corrispondono a netti euro 118.294,11;

Preso atto che sono emerse criticità su un piccolo tratto di rete di PP.II. comunale in fraz. Mozza tali da
mettere a rischio di elettrocuzione la sicurezza dei cittadini e pertanto è stato necessario
provvedere a lavori in economia rientranti nelle finalità dei lavori di cui si tratta;

Richiamata    la Determinazione del Responsabile del IV Settore n. 20 del 27.07.2015 con la quale è stato
approvato il Certificato di Regolare esecuzione, liquidato il credito dell’impresa per i lavori
eseguiti e riapprovato il quadro economico dell’intervento anche al fine di accantonare tra le
Somme a disposizione un importo per lavori in economia volti alla risoluzione della criticità
emersa in loc. Mozza, come di seguito riportato:

Dato atto che le suddette somme trovano copertura all’Intervento 2.08.02.01 Cap. 3154/08 RRPP del
Bilancio di Previsione esercizio 2012 per € 165.000,00 ed all’Intervento 2.08.02.01 Cap.
3154/04 RRPP del Bilancio di Previsione esercizio 2012 per € 8.549,21;

Dato atto che durante l’esecuzione del procedimento per la realizzazione dell’opera pubblica sono stati
adottati i seguenti provvedimenti di liquidazione ed i relativi mandati di pagamento:

Determinazione n.99/2012 mandato n.957 del 16.11.2012 a favore del Geom. F. Giamogante pari
ad € 8.250,00;

Determinazione n.78/2013 mandato n.992 del 13.12.2013 a favore dell’Arch. A. Gunnella per
complessivi € 2.639,10;

Determinazione n.24/2014 mandato n.400 del 23.05.2014 a favore dell’Impresa Appaltatrice
Elettrotecnica Graziano Lunari Zona Artigianale di Vazia Lotto 11 Rieti per un importo di € 54.210,18
relativa al I° SAL;

Determinazione n.12/2013 mandato n.340 del 07.05.2013 per oneri AVCP di euro 30,00;

Determinazione n.48/2014 mandato n.964 del 12.12.2014 a favore dell’Impresa Appaltatrice
Elettrotecnica Graziano Lunari Zona Artigianale di Vazia Lotto 11 Rieti per un importo di € 38.217,82,00
quale acconto del II° SAL;

Determinazione n.20/2015 mandato n.1122 del 15.12.2015 a favore dell’Impresa Appaltatrice
Elettrotecnica Graziano Lunari Zona Artigianale di Vazia Lotto 11 Rieti per un importo di € 5.079,55 quale
saldo del II° SAL;

Determinazione n.20/2015 mandato n.225 del 22.03.2016 a favore dell’Impresa Appaltatrice
Elettrotecnica Graziano Lunari Zona Artigianale di Vazia Lotto 11 Rieti per un importo di € 29.146,32
quale acconto del SAL FINALE;

Determinazione n.20/2015 mandato n. 1123 del 15.12.2015 a favore dell’Impresa Appaltatrice
Elettrotecnica Graziano Lunari Zona Artigianale di Vazia Lotto 11 Rieti per un importo di € 3.469,65 quale
saldo del SAL FINALE;

Determinazione n. 01/2016 mandato n. 227 del 22.03.2016 a favore dell’Impresa Appaltatrice
Elettrotecnica Graziano Lunari Zona Artigianale di Vazia Lotto 11 Rieti per un importo di € 7.194,00 quale
saldo dei Lavori in Economia di cuoi alla Determina n° 24 del 05.08.2015;

Determinazione n. 02/2016 mandato n. 229 del 22.03.2013 a favore del Geom. F. Giamogante
pari ad € 8.236,97;

Determinazione n. 02/2016 mandato n. 231 del 22.03.2013 a favore dell’Arch. A. Gunnella per
complessivi € 1.965,25;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Determinazione n. 97/2016 mandato n.1034 -1038-1044 del 15.12.2016 per attività R.u.p. e
collaboratori - art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 di € 2.584,69;

Dato atto che a fronte degli atti di liquidazione sopra elencati sono stati emessi mandati di pagamento
per complessivi euro 161.023,52;

Considerato che occorre approvare il Q.T.E. finale di rendicontazione come di seguito riportato:

Euro

A) Importo dei lavori 129.060,06

di cui per Oneri della sicurezza nonsoggetti a ribasso 7.411,07

A.1 Importo lavori a base d'asta 121.648,99

A.2 Ribasso d'asta 8,85% 10.765,95

118.294,11

Euro

B) Somme a disposizione dell’amministrazione

B1 Lavori in economia inclusa Iva 7.194,00

B.2 Accertamenti ed indagini di laboratorio, prove e misurazioni  IVA inclusa 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi, 0,00

B.4 Imprevisti 0,00

B.5
Indennità e servitù su  aree o immobili,  a favore di privati e/o Enti 
(ANAS PROVINCIA FFS..) IVA  se dovuta inclusa

0,00

B.6 Accanton. ex art. 12 DPR 207/2010 - 3% iva esclusa 0,00

B.7

Spese tecniche relative al rilievo alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione, alla Direzione dei lavori Misure e Contabilità ed al 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, Collaudo tecnico 
amministrativo e/o redazione C.R.E., compresi contributi casse 
previdenziali obbligatoriamente a carico della Committenza

17.389,67

B.8 Accantonamento 2% art. 92 DLgs 163/2006 2.584,69

B.9 IVA 10% su lavori 11.829,41

IVA su spese tecniche 3.701,65

B.10 Oneri  AVCP e  altre tasse 30,00

42.729,42

C) C) TOTALE SPESA OCCORSA 161.023,53

Economie da ribasso d'asta 11.859,53

Economie di Appalto 666,15

D) 12.525,68

173.549,21

A)   TOTALE NETTO LAVORI

T�L�������������

B)  TOTALE SOMME A  DISPOSIZIONE

D) TOTALE ECONOMIE

                            Importo TOTALE A)+B)+C)+D)

Considerato che a fronte del finanziamento dell’opera da parte della Regione Lazio (DGR n.405 del
09.09.2011) di complessivi euro 165.000,00 il Comune di Castel Sant’Angelo ha impegnato
l’ulteriore somma di euro 8.549,21 per il raggiungimento dell’importo di spesa preventivato
pari a € 173.549,21;

Considerato che la spesa occorsa per la realizzazione dell’intervento in epigrafe ammonta complessivamente
ad € 161.023,53;

Dato atto che il finanziamento prevedeva una quota del 95% del totale della spesa occorrente e che,
pertanto, in base al QTE finale la quota parte del finanziamento a carico della Regione Lazio è
pari ad euro 152.972,35, si rileva che le erogazioni, da parte della Regione Lazio, sino ad ora
effettuate ammontano a complessivi euro 149.413,95 con un residuo, quindi, da erogare a
beneficio del Comune di Castel Sant’Angelo pari a € 3.558,40;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Visto l’art.6 comma 1 lett.d) della L.R. n.88/1980 che prevede l’approvazione della spesa
complessiva effettivamente occorsa per la realizzazione dell’opera pubblica;

Visto il D. Lgs 163/2006;

Visto il DPR 207/2010;

Dato atto che il codice CUP è:  G23G11000180006

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

Di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione e qui si intende riportata;

Di approvare la spesa complessiva secondo il seguente quadro economico finale delle spese2.
effettivamente occorse per la realizzazione dell’intervento:

Euro

A) Importo dei lavori 129.060,06

di cui per Oneri della sicurezza nonsoggetti a ribasso 7.411,07

A.1 Importo lavori a base d'asta 121.648,99

A.2 Ribasso d'asta 8,85% 10.765,95

118.294,11

Euro

B) Somme a disposizione dell’amministrazione

B1 Lavori in economia inclusa Iva 7.194,00

B.2 Accertamenti ed indagini di laboratorio, prove e misurazioni  IVA inclusa 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi, 0,00

B.4 Imprevisti 0,00

B.5
Indennità e servitù su  aree o immobili,  a favore di privati e/o Enti 
(ANAS PROVINCIA FFS..) IVA  se dovuta inclusa

0,00

B.6 Accanton. ex art. 12 DPR 207/2010 - 3% iva esclusa 0,00

B.7

Spese tecniche relative al rilievo alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione, alla Direzione dei lavori Misure e Contabilità ed al 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, Collaudo tecnico 
amministrativo e/o redazione C.R.E., compresi contributi casse 
previdenziali obbligatoriamente a carico della Committenza

17.389,67

B.8 Accantonamento 2% art. 92 DLgs 163/2006 2.584,69

B.9 IVA 10% su lavori 11.829,41

IVA su spese tecniche 3.701,65

B.10 Oneri  AVCP e  altre tasse 30,00

42.729,42

C) C) TOTALE SPESA OCCORSA 161.023,53

Economie da ribasso d'asta 11.859,53

Economie di Appalto 666,15

D) 12.525,68

173.549,21

A)   TOTALE NETTO LAVORI

T�L�������������

B)  TOTALE SOMME A  DISPOSIZIONE

D) TOTALE ECONOMIE

                            Importo TOTALE A)+B)+C)+D)

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Di dare atto quindi che la spesa occorsa per la realizzazione dell’intervento in epigrafe ammonta3.
complessivamente ad euro 161.023,53 di cui euro 152.972,35 (pari al 95% dell’intervento) a carico
della Regione Lazio e la restante parte, per euro 8.051,18 (pari al 5% dell’intervento) a carico del
Comune di Castel Sant’Angelo;

Di dare atto che, per la quota di finanziamento proveniente dalla Regione Lazio, a fronte di erogazioni già4.
effettuate da parte della stessa Regione Lazio per complessivi € 149.413,95 rimane da erogare a
beneficio del comune di Castel Sant’Angelo la somma di € 3.558,39;

Di dare atto che a fronte degli atti di liquidazione sopra elencati sono stati emessi mandati di pagamento5.
per complessivi € 161.023,53;

Di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e mobilità già6.
Direzione Regionale Infrastrutture Ambiente e Politiche Abitative – Area Reti Elettriche, Piccola Viabilità,
Partenariato – Via Capitan Bavastro n.108, 00154 Roma pec:
infrastrutturemobilita@regione.lazio.legalmail.it quale formale rendicontazione, ai sensi dell’art.6 comma 1
lett.d) della L.R. n.88/1980, della spesa occorsa per la realizzazione dell’opera;

di trasmettere copia del presente atto al Segretario Comunale ai sensi dell'art.10, del Regolamento7.
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castel sant’Angelo approvato con atto di Giunta
Comunale n.84 del 22/07/2010 e s.m.i.;

di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto non è necessaria8.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.153,
comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000).

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del 2° Settore per i seguiti e gli eventuali adempimenti di9.
competenza.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Giancarlo Cricchi

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062

mailto:infrastrutturemobilita@regione.lazio.legalmail.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
06-08-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 06-08-2019 al 21-08-2019 n. cron. 336 .

Lì, 06-08-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


